Дело № 2-2264/2019 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 19 июля 2019 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Юмановой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Шемякиной Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Отделу образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», Управлению образования городского округа «Город Йошкар-Ола» о признании права на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возложении обязанности включить в список и предоставить жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Отделу образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», Управлению образования городского округа «Город Йошкар-Ола», заявив требования об установлении обстоятельства ошибочного закрепления жилого помещения по адресу: 

<

адрес> восстановлении срока для признания права на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений и признании за истцами соответствующего права, возложении на администрацию муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Отдел образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район» обязанности включить ФИО2 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлении ФИО2 жилого помещения по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда в пределах муниципального образования «Куженерский муниципальный район», возложении на Администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола» и Управление образования городского округа «Город Йошкар-Ола» обязанности включить ФИО1, ФИО3 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлении жилых помещений истцам ФИО1, ФИО3 по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда в пределах городского округа «Город Йошкар-Ола».

В обоснование требований истцы указали, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, Эльтерова (ранее ФИО19) А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, относятся к лицам из числа детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями по договору специализированного найма жилого помещения.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ воспитывалась 

<

данные изъяты> ФИО2 воспитывалась в данном учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обучался и проживал в ГБОУ 

<

данные изъяты> Постановлениями Администрации муниципального образования «Куженерский район» за ФИО1, ФИО4 (ранее ФИО19) А.Ю., ФИО3 в 2002 году закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Однако в данном жилом помещении истцы никогда не проживали, не были зарегистрированы, родителям истцов данное помещение не принадлежало.

Истцы ранее проживали и зарегистрированы до настоящего времени в квартире по адресу: 

<

адрес>. Однако данная квартира за истцами не была закреплена. Истцы имели право на обеспечение жилыми помещениями, однако в соответствующий список включены не были, о своем праве на включение в список ранее не знали. В настоящее время ФИО1 и ФИО3 проживают и работают в г. Йошкар-Оле, ФИО2 проживает в Куженерском районе.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО3, представитель истцов требования поддержали.

Истец ФИО2 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Представитель ответчика Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» ФИО5 с иском не согласился, полагал, что требования истцов удовлетворению не подлежат.

Представитель ответчика Управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» ФИО6 поддержала доводы возражения на исковое заявление, полагала, что оснований для удовлетворения требований истцов не имеется, поскольку с заявлением о включении их в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда в установленный законом срок истцы не обращались, за истцами было закреплено жилое помещение, кроме того, истцы ФИО1, ФИО3 не доказали обстоятельство проживания на территории г. Йошкар-Олы.

Представитель третьего лица муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» полагала требования истцов подлежащими удовлетворению.

Представители ответчиков администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Отдела образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район», третьего лица Министерства образования и науки Республики Марий Эл в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

Как следует из преамбулы Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», а также статьи 1, к категории детей-сирот данный закон относит лиц в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель. Детьми, оставшимися без попечения родителей, закон определяет лиц в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

К лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанный закон относит лиц в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

Согласно ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет. По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

01 сентября 2014 года вступил в силу Закон Республики Марий Эл от 28 апреля 2014 года № 13-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями», которым органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл наделены отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Эльтерова (ранее ФИО19) А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относятся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Матерью истцов ФИО1, ФИО4 (ранее ФИО19) А.Ю., ФИО3 является ФИО9

Отцом ФИО3 является ФИО10

Сведения об отце ФИО1, ФИО4 (ранее ФИО11) внесены в запись акта о рождении со слов матери.

Мать истцов ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от 27 декабря 2005 года.

Решением Куженерского районного суда от 8 июля 2002 года ФИО8, отец ФИО3, лишен родительских прав.

ФИО1 с 2 декабря 2002 года воспитывалась в 

<

данные изъяты> (материалы личного дела ФИО1).

Эльтерова (ФИО19) А.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ воспитывалась в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 34).

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил обучение в 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 35).

Постановлением администрации Шудумарского сельсовета Куженерского района Республики Марий Эл от 4 ноября 2002 года сохранено право ФИО1 на жилую площадь по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 31). 

Постановлением администрации Шудумарского сельсовета Куженерского района Республики Марий Эл от 10 июня 2002 года сохранено право ФИО18 на жилую площадь по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 52). 

Постановлением администрации Шудумарского сельсовета Куженерского района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ сохранено право ФИО3 на жилую площадь по адресу: 

<

адрес> Шудумарского сельсовета Куженерского района (т.1 л.д. 57). 

Возражая против удовлетворения требований истцов о признании за ними права на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и предоставлении им жилых помещений, ответчики ссылаются на то, что, поскольку за истцами было закреплено жилое помещение, права на обеспечение их жилыми помещениями как лиц, относящихся к категории детей-сирот, в соответствии с действующим до 1 января 2013 года законодательством, истцы не имели.

Суд не находит оснований согласиться с данным доводом, исходя из следующего.

Нормой п. 2 ч. 2 ст. 57 Жилищного Кодекса Российской Федерации (действовавш. до 1 января 2013 года) было установлено, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в ред. до 1 января 2013 года) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закрепленного жилого помещения, после окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, обеспечиваются органами исполнительной власти по месту жительства вне очереди жилой площадью не ниже установленных социальных норм.

ФИО1 достигла совершеннолетия 27 декабря 2005 года, Эльтерова (ФИО19) А.Ю. достигла совершеннолетия 14 января 2008 года, ФИО3 достиг совершеннолетия 11 апреля 2009 года. Со времени достижения совершеннолетия каждым из истцов закрепление жилого помещения за ними прекращено. 

Кроме того, суд указывает на следующее. В материалах дела имеются постановления администрации Шудумарского сельсовета Куженерского района Республики Марий Эл о закреплении за истцами жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Между тем, по сообщению представителя муниципального образования «Шудумарское сельское поселение», в с. Русский Кугунур не имеется жилого дома с указанным номером и не было ранее.

Как следует из сообщения Администрации муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» от 16 октября 2018 года, до 2006 года в 

<

...> и дома не имели названий и номеров. Названия улицам «Новая» и «Зеленая», а домам – номера - присвоены постановлением администрации от 31 мая 2006 года. Однако по ул. Зеленая с. Русский Кугунур нечетная нумерация домов заканчивается номером 21, дома № 49 нет (т. 1 л.д. 43).

Согласно справке Куженерского дополнительного офиса Отделения по Республике Марий Эл Волго-Вятского филиала АО «Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ» от 16 июля 2019 года не имеется технической документации на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, а также на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В имеющихся в материалах личных дел истцов актах обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей адрес места жительства ФИО1,ФИО18, ФИО3 не указан.

Сведений о регистрации истцов по месту жительства по адресу: 

<

адрес> материалах дела не имеется.

С учетом указанного суд приходит к выводу, что позиция истцов об ошибочном закреплении за ними права на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> является обоснованной.

Истцы зарегистрированы в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается данными домовой книги (т. 1 л.д. 36).

Согласно справке архивного отдела Администрации Куженерского муниципального района от 18 июля 2019 года, в архиве имеется решение правления колхоза имени Кирова от 24 ноября 1986 года о выделении матери истцов ФИО7 квартиры в 

<

адрес>.

Право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> не зарегистрировано.

При этом сведений о закреплении за истцами жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> материалы дела не содержат.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что доказательств закрепления за истцами какого-либо жилого помещения не имеется.

Кроме того, по разъяснению Президиума Верховного Суда Российской Федерации в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном 20 ноября 2013 года, если за детьми-сиротами было закреплено жилое помещение, однако общая площадь этого жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, была менее учетной нормы, то необходимо признавать за детьми-сиротами право на обеспечение жилой площадью вне очереди независимо от того, были ли такие лица признаны малоимущими.

В соответствии с п.п.3 п. ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Установление данного обстоятельства влечет обязанность предоставить данным лицам благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда.

В соответствии со справкой Администрации муниципального образования «Шудумарское сельское поселение» от 16 октября 2018 года в похозяйственных книгах с. Русский Кугунур площадь квартиры по адресу: 

<

адрес> составляет 49 кв.м. (т. 1 л.д. 43).

Согласно выписке из домовой книги от 2 августа 2018 года, в указанном жилом помещении зарегистрированы ФИО8 с 17 октября 2000 года, ФИО1 с 11 января 2005 года, ФИО3 с 3 февраля 2006 года, а также были зарегистрированы Эльтерова (ранее ФИО19) А.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с детьми, ФИО13, ФИО14, ФИО15 (т.1 л.д. 63).

Таким образом, в случае закрепления за истцами жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, истцы были бы обеспечены жилым помещением менее учетной нормы, установленной в Куженерском районе республики Марий Эл в размере 15 кв.м. согласно решению Собрания депутатов Куженерского муниципального района от 30 ноября 2005 года.

ФИО1, ФИО3 собственниками жилых помещений не являются.

ФИО20 является собственником 2/3 доли в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> Однако в соответствии с заключением межведомственной комиссии, назначенной решением Собрания депутатов муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» от 25 февраля 2019 года, данное жилое помещение признано непригодным для проживания. 

Таким образом, истцы жилыми помещениями по договорам найма либо на праве собственности не обеспечены.

Установление данных обстоятельств при отсутствии доказательств закрепления за истцами жилого помещения влечет удовлетворение требований истцов о восстановлении им срока для обращения за включением в список, признании за истцами права на включение в список детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда и возложении соответствующей обязанности на ответчиков Отдел образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в отношении ФИО2, Управление образования городского округа «Город Йошкар-Ола» в отношении ФИО1, ФИО3

Суд указывает, что постановлением Правительства РФ от 4 апреля 2019г. N397 утверждены Правила формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства.

В соответствии с п. 3 данных Правил в список включаются:

дети-сироты, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации, на территории которого находится такое жилое помещение, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации;

лица из числа детей-сирот, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также лица из числа детей-сирот, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации, на территории которого находится такое жилое помещение, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации.

Лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с законодательством Российской Федерации имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на 1 января 2013г.или после 1 января 2013г.имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были включены в список.

То есть, нормами Правил закреплено право на включение в список также в отношении тех лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, кто имел право на обеспечение жилыми помещениями, но не был поставлен на соответствующий учет и не реализовал свое право.

Истцы ФИО1, ФИО3, Эльтерова (ранее ФИО21) А.Ю. право на включение в список и обеспечение жилыми помещениями имеют, однако соответствующее право не реализовали.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 проживает в г. Йошкар-Оле, обучалась в 

<

данные изъяты> Согласно сведениям трудовой книжки 18 февраля 2008 года ФИО1 работала в 

<

данные изъяты> с сентября 2014 года работает в 

<

данные изъяты>.

Согласно представленному договору найма жилого помещения от 28 июля 2016 года ФИО1, ФИО3 являются нанимателями по договору коммерческого найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. Договором предусмотрено продление срока действия договора найма (т. 2 л.д. 36).

ФИО3 работает в должности 

<

данные изъяты> по трудовому договору с индивидуальным предпринимателем ФИО16 от 1 июля 2019 года. Место работы ФИО3 в соответствии с трудовым договором - г. Йошкар-Ола.

Ранее ФИО3 работал в г. Йошкар-Оле с 2010 года, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО17, опрошенного в судебном заседании 14 мая 2019 года. Данный свидетель также подтвердил обстоятельство проживания ФИО3 в квартире по 

<

адрес>

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств проживания ФИО1, ФИО3 на территории 

<

адрес>, требования истцов к Управлению образования Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений и признании за истцами соответствующего права, к Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда подлежат удовлетворению.

Требования истца ФИО4 (ранее ФИО19) А.Ю. к Отделу образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район» о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений и признании за истцами соответствующего права, к Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район» о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда подлежат удовлетворению.

Соблюдение досудебного порядка урегулирования спора не установлен, оснований полагать пропущенным срок исковой давности у суда не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального Кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3 право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Возложить на Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обязанность включить ФИО1, ФИО3 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Возложить на Администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола» обязанность предоставить ФИО1 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения в соответствии с нормами жилищного законодательства в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл.

Возложить на Администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола» обязанность предоставить ФИО3 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения в соответствии с нормами жилищного законодательства в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл.

Возложить на Отдел образования и молодежи Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район» обязанность включить ФИО2 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Возложить на Администрацию муниципального образования «Куженерский муниципальный район» обязанность предоставить ФИО2 благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения в соответствии с нормами жилищного законодательства в Куженерском районе Республики Марий Эл.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.В. Юманова 

в окончательной форме решение принято 24 июля 2019 года